
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 243 DEL 22 NOVEMBRE 2024 

 
 

OGGETTO: Fornitura di una pala meccanica nuova di fabbrica per l'impianto di 

compostaggio - CIG B2C1CDA98E. Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 
 
Con determina a contrarre n° 162 del 07 agosto 2024, è stato disposto di affidare la fornitura di una 

pala meccanica per l’impianto di compostaggio di Sommariva Perno – loc. Cascina del Mago, per un 

importo stimato a base d’appalto, non soggetto ad aumento, quantificato in 320.000 Euro + IVA, 

tramite:  

 una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.  

 l’aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo tecnico 

- economico, sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, ai sensi art. art. 108 comma 4 e 7 del 

D.lgs. 36/2023, come di seguito specificati:  

1. Elementi qualitativi (Max punti 90), articolati nei seguenti sub-punteggi:  

a) Caratteristiche tecniche: max punti 25  

b) Consumi ed emissioni: max punti 5  

c) Estensione di Garanzia: max punti 8  

d) Assistenza: max punti 7  

e) Dispositivi di sicurezza: max punti 8  

f) Caratteristiche pneumatici: max punti 5  

g) Caratteristiche abitacolo: max punti 10  

h) caratteristiche di protezione del vano motore dalle polveri: max punti 10  

i) Sistemi di raffreddamento motore, olio idraulico e trasmissione e olio motore: max p.ti 

12 

j) Altro: max punti 3 

k) Possesso della certificazione di responsabilità sociale ed etica SA 8000: max punti 1 

l) Assenza di verbali di discriminazione di genere: max punti 1  

2. Elementi quantitativi (Max punti 5):  

m) Offerta economica (prezzo fornitura), max punti 5  

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto ed il disciplinare di gara relativi alla suddetta procedura 

ed i relativi allegati; 

c) di nominare l’ing. Piero Giuseppe Bertolusso quale responsabile unico di progetto relativamente alla 

procedura in oggetto. 

 

A seguito della pubblicazione del bando e dei documenti di gara come sopra indicato, ed entro il 

termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23:59 del giorno 29.09.2024, risultano 

pervenute le offerte delle seguenti ditte: 

 LIEBHERR Distribuzione Italia Spa” di Bressanone (Bz); 

 “COMAI Spa” di Bra (Cn); 

 “IVECO ORECCHIA Spa” di Moncalieri (To); 

 “ETT Srl” di Acireale (Ct); 

 

In data 30.09.2024 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura delle buste 

amministrative, durante la quale è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai sensi 

dell'art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione mancante 

di cui alle risultanze dell'esame delle buste amministrative di tutte e quattro le ditte partecipanti. 

In data 10.10.2024 si è svolta la seconda seduta pubblica, in modalità streaming, durante la quale il RUP, 

preso atto della documentazione integrativa pervenuta dalle ditte “LIEBHERR Distribuzione Italia 

Spa” di Bressanone (Bz), “COMAI Spa” di Bra (Cn) e “IVECO ORECCHIA Spa” di Moncalieri (To), 

ne dispone l’ammissione alle successive fasi di gara. 

Nella medesima seduta si è preso atto della mancata ricezione della documentazione integrativa 

richiesta alla ditta “ETT Srl” di Acireale (Ct), relativamente all’indicazione del numero di macchinari 

annui venduti nell'ultimo triennio, quale requisito speciale di partecipazione, a pena di esclusione, come 

previsto dall'art.6 del disciplinare di gara. 

Pur tenuto conto di punto previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, in via cautelativa, è stata inoltrata 

alla ditta “ETT Srl” di Acireale (Ct) ulteriore comunicazione, tramite posta elettronica certificata (come 

da prot. n° 10195 del 11.10.2024), di preavviso di esclusione dal procedimento di gara, con termine 

ultimo di ulteriori 5 gg. naturali consecutivi dal ricevimento per eventuali memorie o sanatorie, 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

rinviando al contempo la seduta pubblica al giorno 18.10.2024 alle ore 10:00 in modalità streaming, per 

le valutazioni del caso e l’apertura delle buste tecniche. 

In data 18.10.2024 si è svolta la terza seduta pubblica, in modalità streaming, durante la quale il RUP, 

preso atto della mancata ricezione della documentazione integrativa richiesta alla ditta “ETT Srl” di 

Acireale (Ct), ne dispone la definitiva esclusione dal procedimento di gara. 

Nella medesima seduta si è, dunque, proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica 

presentate dalle ditte partecipanti e ammesse, al fine di valutarne la rispondenza formale alle 

prescrizioni del disciplinare di gara. 

Le buste tecniche, presentate dalle ditte partecipanti, sono state consegnate, per i relativi lavori di 

valutazione, alla commissione giudicatrice, come di seguito enucleata (come da Determinazione del 

direttore n° 208 del 18.10.2024): 

 l’ing. Piero Bertolusso, direttore ed esperto della STR, in qualità di Presidente; 

 il geom. Fabrizio Defilippi, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario; 

 il geom. Gianluca Piu, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario; 

La dott.ssa Monica Racca, dipendente aziendale di nota e comprovata esperienza ammnistrativa, in 

qualità di segretario verbalizzante. 

 

A conclusione dei lavori della suddetta commissione, come risulta dai verbali del 18.10.2024 e 

24.10.2024, risultano i seguenti punteggi attribuiti ai concorrenti relativi alle valutazioni delle offerte 

tecniche, come riportati nella tabella sottostante: 

Concorrente Punteggio 

LIEBHERR DISTRIBUZIONE ITALIA S.P.A. 91.469 

COMAI SPA 86.504 

IVECO ORECCHIA SPA 76.138 

 

 

In data 31.10.2024 alle ore 10:00 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, per l’apertura delle 

buste economiche degli operatori economici partecipanti alla procedura di gara e la commissione, in 

applicazione delle formule previste dal disciplinare ha pertanto attribuito i punteggi relativi alle offerte 

pervenute, da cui risultano i seguenti ribassi e conseguenti punteggi parziali e totali: 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 

concorrente Ribasso percentuale   
LIEBHERR DISTRIBUZIONE ITALIA S.P.A. 3,125% 
COMAI SPA 6,55% 
IVECO ORECCHIA SPA 8,2% 
 

concorrente Punteggio economico 
LIEBHERR DISTRIBUZIONE ITALIA S.P.A. 1,905 
COMAI SPA 3,994 
IVECO ORECCHIA SPA 5 
 

Concorrente 

Punteggio 

Offerta Tecnica Offerta 
Economica 

Totale 

LIEBHERR DISTRIBUZIONE ITALIA S.P.A. 91.469 1.905 93.374 

COMAI SPA 86.504 3.994 90.498 

IVECO ORECCHIA SPA 76.138 5.0 81.138 

 

Dalla verifica di congruità delle offerte, eseguita ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs 36/2023, l’unica offerta 

da ritenersi anomala è quella presentata dalla IVECO ORECCHIA SpA alla quale non verrà richiesta 

documentazione giustificativa, vista la posizione nella graduatoria provvisoria. Al contrario si 

provvederà alla richiesta dei giustificativi dell’offerta a tale operatore in caso di scorrimento della 

graduatoria che determini la proposta di aggiudicazione a tale operatore economico. 

 

Considerata la congruità dell’offerta della ditta “LIEBHERR DISTRIBUZIONE ITALIA Spa” di 

Bressanone (Bz), risultata prima in graduatoria, si può procedere all’aggiudicazione della fornitura al 

netto ribasso del 3,125% sull’importo posto a base di gara. 

 

L’importo dell’affidamento ammonta pertanto a complessivi € 310.000,00 oltre Iva (non sono previsti 

oneri della sicurezza per assenza di interferenze). 

 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

 

DETERMINA 
 
 

– Di aggiudicare alla ditta “LIEBHERR DISTRIBUZIONE ITALIA Spa” di Bressanone (Bz), la 

fornitura di una pala meccanica nuova di fabbrica per l'impianto di compostaggio, al costo 

complessivo di € 310.000,00 oltre Iva (non sono previsti oneri della sicurezza per assenza di 

interferenze), derivanti dall’applicazione del ribasso del 3,125% sull’importo posto a base di 

gara; 

– Di dare atto che l’aggiudicazione avviene alle condizioni di cui al capitolato speciale ed al 

disciplinare di gara. 

 
Alba, lì 22 novembre 2024                 Il Direttore /Procuratore 

   Piero Bertolusso, Ing. 
   (firmato digitalmente) 
 

 
Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania (firmato digitalmente)  
 
 
 
 


		2024-11-22T12:11:51+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




